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Anotácia

Táto práca je výkladom 23. kapitoly Matúšovho evanjelia. Jedná sa o exegézu
novozmluvného textu, ktorá sa ale zameriava len na text samotný a na jeho výklad
a neberie do úvahy dejiny pôsobenia a jeho použitie v liturgickej praxi.
Jednotlivé kapitoly sa postupne venujú textovej kritike, porovnaniu prekladov,
synopse, štruktúre textu, jazykovému rozboru – kde je zaradený aj exkurz
k termínu ouva i ., historickému kontextu Matúšovho zboru, historickým
súvislostiam, adresátom, literárnemu kontextu a konečne samotnému výkladu
textu, ktorý stavia na poznatkoch predchádzajúcich kapitol.
Na záver je zaradený stručný facit exegézy, ktorý vecne zhŕňa výsledky exegézy
a po ňom nasleduje záver, kde predkladám posolstvo textu tak, ako ma oslovil.
Ježišovu reč voči zákonníkom a farizejom chápem ako polemiku, kritickú reč, ale
zároveň aj ako výzvu k obráteniu. O uva i. má za úlohu priviesť poslucháča k tomu,
aby si uvedomil nesprávnosť svojho konania a odhodlal sa k zmene.
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Summary

This thesis is an interpretation of Matthew 23. It is an exegesis of a New
Testament text focusing only on the text alone and its interpretation; moreover, it
does not include history of interpretation and its use in liturgy.
Individual chapters are gradually dedicated to textual criticism, comparison of
various translations, synopsis, structure of the text, language analysis – where an
excursion of the term o uva i is added, historical context of Mathew’s church,
historical connections, addressees, literary context, and finally interpretation of the
text alone, which is built on the knowledge of the previous chapters.
At the end of this thesis is placed concise summary of the exegesis, which includes
results of the exegesis followed by a conclusion, where the message of the text is
put in a way it touched me. I understand Jesus’ speech toward the teachers of the
Law and the Pharisees as a polemic, critical speech, but at the same time as an
appeal to repentance. O uv a i should lead the listener to realization of wrongdoing
and resolution to change.
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1. Úvod

Diplomová práca, ktorú predkladám, je výsledkom poctivej práce, pri ktorej

som sa zameral na výklad 23. kapitoly Matúšovho evanjelia. Jej príprava bola pre

mňa obohacujúca a hodnotím ju kladne. Môžem skonštatovať, že túto kapitolu, ktorej

štúdiom som strávil mnoho hodín, mám dnes ešte radšej ako na začiatku, keď som si

ju vybral ako tému svojej diplomovej práce.

Výber témy bol v mojom prípade pomerne jednoznačný, pretože som sa chcel

venovať výkladu novozmluvného textu. V prospech Matúša 23 hovorila

predovšetkým kontroverznosť a energia, ktorá sa v tejto Ježišovej reči nachádza. Od

začiatku som bol zvedavý, k akým záverom ma štúdium tejto kapitoly privedie a ako

nakoniec interpretujem Ježišove slová proti zákonníkom a farizejom.

K práci som teda pristúpil s cieľom zaujať stanovisko v otázke, ako vnímať

Ježišovu reč proti zákonníkom a farizejom. Je to kritika, odsúdenie, výzva k obráteniu

alebo polemika? Mám pocit, že tento text nie je medzi kresťanmi veľmi populárny

a to zrejme aj z toho dôvodu, že mnohí ho nechápu a nevedia k nemu zaujať postoj.

Nepamätám si, že by som niekedy počul kázanie, ktoré by vychádzalo z Matúša 23,

ale na druhej strane si myslím, že takmer všetci kresťania tieto slová dobre poznajú

a majú ich v pamäti.

Rád by som poznamenal, že prácu, ktorú predkladám vnímam ako obsiahlejšiu

exegézu novozmluvného textu. S touto predstavou som k nej pristupoval od samého

počiatku. V prvej fáze som si vytvoril osnovu, podľa ktorej som chcel prácu

koncipovať. Toto členenie vychádzalo z klasickej štruktúry exegézy a až na niekoľko

úprav sa zachovalo až po túto finálnu podobu. Ďalej som sa snažil, pokiaľ možno

postupne, vypracovávať jednotlivé kapitoly tejto exegézy, pričom som usiloval

o odborný a vecný prístup k problematike. Vychádzal som predovšetkým z textu,

ktorý som sa snažil v prvom rade skúmať a následne vykladať.

Na úvod som vypracoval vlastný preklad textu. Napriek tomu, že to bol prvý

krok, tento preklad som nezaradil do prvej kapitoly, ako by sa dalo očakávať, ale

kvôli prehľadnosti ho uvádzam v kapitole 11. Výklad po veršoch. Následne som sa

zameral na posúdenie kritického aparátu a potom na porovnanie jednotlivých

slovenských, českých a anglických prekladov.

V ďalšom kroku som kapitolu porovnal so synoptickými evanjeliami a hľadal

som podobnosti a odlišnosti, ktoré by boli prínosné pri samotnom výklade. Krátky
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odsek som potom venoval niekoľkým paralelným miestam v Novej zmluve, aj keď

tento kontext sa mi zdal byť pre moju prácu až príliš široký.

V piatej kapitole som skúmal štruktúru textu, pričom som sa snažil sledovať

vývoj a dynamiku vo vnútri tejto kapitoly. Skúmal som teda jej členenie a kládol som

si otázku, na čo je v texte kladený dôraz.

V šiestej kapitole som sa zameral na použité literárne prvky a do druhej časti

tejto kapitoly som zaradil krátky exkurz k termínu ouva i., ktorý pokladám za nosný

termín v centrálnej časti Matúša 23.

Siedma kapitola skúma situáciu, v ktorej žili členovia Matúšovho zboru, keďže

práve im bolo pravdepodobne evanjelium adresované. Zameral som sa na problémy,

ktorým museli čeliť a všímal som si, či text reflektuje ich životnú situáciu.

V ôsmej kapitole nájdeme historické súvislosti, ktoré sú potrebné pre lepšie

pochopenie textu. Postupoval som po jednotlivých veršoch a hľadal som miesta, ktoré

si vyžadujú objasnenie historického kontextu. Tieto poznámky k jednotlivým veršom

by mohli byť začlenené aj do kapitoly 11. Výklad po veršoch, ale kvôli ich rozsahu

a kvôli lepšej prehľadnosti som sa rozhodol spojiť ich do samostatnej kapitoly. Práve

táto kapitola je preto v mojej práci veľmi úzko spätá so samotným výkladom textu.

Deviata kapitola je venovaná adresátom textu. Nezaoberám sa tu ale adresátmi

evanjelia, ale adresátmi Ježišových slov. Venujem sa im v poradí, v akom sa postupne

objavujú v texte: zástupy – učeníci – zákonníci – farizeji.

V desiatej kapitole som skúmal literárny kontext Matúša 23. Pýtal som sa, aké

postavenie má kapitola v evanjeliu, ako nadväzuje na predchádzajúce kapitoly a či

potom text plynule prechádza do ďalších kapitol. Samostatným problémom potom

bola otázka, či Matúša 23 môžeme chápať ako jednu, ucelenú Ježišovu reč, alebo je

súčasťou väčšej reči.

Desiata kapitola, ktorá je najrozsiahlejšia, je samostatným výkladom textu. Je

rozčlenená do troch podkapitol podľa štruktúry textu, ktorú som predostrel v piatej

kapitole. Na úvod každého vykladaného veršu alebo skupiny veršov som kvôli

jednoduchšej orientácii a prehľadnosti uviedol grécky text s vlastným prekladom. Pri

výklade som sa snažil poukázať na najvýznamnejšie exegetické problémy

jednotlivých veršov. Tento výklad vychádza z poznatkov predchádzajúcich kapitol

a z monografií a článkov rôznych novozmluvníkov, ktoré som sa snažil posúdiť, aby

som sa mohol prikloniť k niektorej z navrhnutých interpretácií, alebo prípadne zaujať

vlastný postoj.

Facit exegézy, ktorý nasleduje, je vecným zhrnutím exegetickej práce

z predchádzajúcich kapitol. Po ňom prichádza záver, kde sumarizujem poznatky
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získané pri štúdiu Matúša 23. Poukazujem na hlavné exegetické problémy a dôrazy

textu a zhŕňam tu aj posolstvo textu tak, ako ku mne prehováral.

Pri štúdiu som vychádzal predovšetkým z anglickej, prípadne aj z českej

a slovenskej literatúry. Musím povedať, že výber literatúry bol pomerne obmedzený,

čo ma prekvapilo. Snažil som sa používať čo možno najaktuálnejšie diela k danej

problematike, čo takisto obmedzovalo množstvo dostupnej literatúry. Napriek tomu

som sa z nej snažil vyťažiť čo možno najviac informácii, ktoré mi boli pomocou pri


[…]


za spáchané činy čaká.
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V časti, ktorú chápem ako súčasť alebo dodatok k siedmym ouva i, Ježiš hovorí,

že keď k nim pošle svojich nasledovníkov, budú ich zabíjať a prenasledovať

a nakoniec na nich bude zoslaný spravodlivý súd.

Posledná, tretia časť kapitoly, je plačom nad Jeruzalemom, v ktorom Ježiš

vyjadruje svoju ľútosť nad tým, že židia ho neprijali ako Mesiáša a neprijali ani jeho

nasledovníkov. Poslednýkrát tu zaznieva zvesť o súde, ktorý je neodvratný. Ježiš

odíde, ale Izrael ho znovu uvidí, keď zmení svoj postoj, prijme ho a vyzná:

„Požehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom.“249

249 v.39
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13. Záver

23. kapitolu Matúšovho evanjelia chápem ako samostatnú a ucelenú Ježišovu

reč, ktorá sa skladá z troch častí. Prvá časť, ktorá je adresovaná zástupu a učeníkom,

v úvode uznáva autoritu zákonníkov a farizejov, ale vzápätí na nich poukazuje ako na

výstražný príklad nesprávneho konania. Celá kapitola sa nesie v duchu kritiky

výkladu zákona zákonníkmi a farizejmi a len v tomto úvode nachádzame aj uznanie

ich autority a učenia.

Významným textom v prvej časti kapitoly je výzva k pokore a poníženiu sa.

Práve toto sú črty Ježišovho nasledovníka. Tie sú v kontraste s črtami zákonníkov

a farizejov, ktorým záležalo na tom, aby boli uznávaní, a aby boli stredobodom

pozornosti.

V ďalšej časti kapitoly prichádza sedem ouva i. Táto hlavná časť by mohla byť

kritikou, polemikou, odsúdením. Na základe štúdia prezentovaného

v predchádzajúcich kapitolách ju chápem ako reč, polemiku alebo lepšie povedané

ako polemickú reč proti zákonníkom a farizejom. Je pravdou, že zákonníci a farizeji

sú neustále kritizovaní a označení za synov pekla alebo obielené hroby a zaznieva tu

aj zvesť súdu. Táto Ježišova kritika ale bola odlišná od kritiky iných skupín, napríklad

esejcov. Ježiš totiž uznával učenie zákonníkov a farizejov a považoval ich za

Mojžišových nasledovníkov. To len potvrdzuje skutočnosť, že Ježiš „v zásade

vychádzal z univerzálnej, nesektárskej podoby židovstva, ktorého filozofia a prax

bola farizejská.“250

V podobnom duchu sa nesie aj plač nad Jeruzalemom. Ježiš obviňuje Jeruzalem

z toho, že zabíjal prorokov a nedovolil, aby jeho deti boli zhromaždené pod jeho

krídla. Zvestuje mu preto súd. Tento stav ale nie je konečný, spolu so slovami o súde

zaznieva aj uistenie Jeruzalema o tom, že zmení svoj postoj a keď nakoniec v Ježišovi

spozná očakávaného Mesiáša, znovu ho uvidí.

Toto zasľúbenie nie je možné prehliadnuť. Na začiatku reči sa teda objavuje

uznanie autority zákonníkov a farizejov a ich učenia. Ďalej sú kritizovaní za svoje

pokrytectvo a hriešne konanie. Nakoniec ale zaznieva proroctvo o tom, že Jeruzalem

zmení svoj postoj a uvidí Syna človeka.

Aj táto štruktúra podľa mňa poukazuje na skutočnosť, že Ježiš zákonníkov

a farizejov neodsudzuje. Polemizuje s nimi, kritizuje ich nesprávne chápanie zákona

a hriešne skutky. Používa ouva i a mnohé metafory, ktoré vyznievajú veľmi tvrdo

a z pohľadu dnešného človeka možno až neprijateľne. Tento jazyk ale naznačuje, že

250 Flusser, Ježíš, 62
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Ježiš sa usiloval o to, aby zákonníci a farizeji precitli, aby si neboli istí svojim

postavením, aby si uvedomili, v akej situácii sa nachádzajú a odhodlali sa k zmene.

Tak, ako Ježiš miloval svojich blížnych, miloval aj svojich nepriateľov, miloval aj

zákonníkov a farizejov a nezatracoval ich. Na druhej strane konal spravodlivo, musel

odsúdiť hriech, nesprávne konanie, nesprávnu orientáciu vo vzťahu k Bohu

a k zákonu.

Takáto interpretácia je v súlade aj so situáciou Matúšovho zboru. Jeho členovia

síce vychádzali zo židovskej tradície, uznávali ju, obhajovali ju pred kresťanmi z

pohanov a nechceli sa jej vzdať, ale mali zároveň nové poznanie, prijali novú vieru

a museli preto odolávať aj tlaku zo strany židov.

Tak ako adresáti evanjelia cítili pnutie dvoch rôznych pólov, tak aj dnes je poľa

mňa interpretácia textu možná len vtedy, ak pochopíme vzťah medzi dvoma pólmi –

medzi láskou, ktorá miluje a prijíma, ale zároveň je aj spravodlivá a preto tiež

odsudzuje.

Uvedomujem si, že téma, ktorú som si vybral pre svoju diplomovú prácu je

príliš obsiahla na to, aby sa dala dôkladnejšie vyčerpať v rozsahu takéhoto výkladu.

Svoju prácu preto vnímam ako prvý krok, ktorý môže pomôcť oboznámiť sa

s problematikou textu, s jeho základnými otázkami a dôrazmi a ktorý môže vyvolať

nové podnety k ďalšiemu štúdiu. Samostatným krokom by potom mohlo byť tiež

skúmanie dejín tradície. Takto by sa dalo pokračovať ďalej až k skúmaniu zvesti

Písma, ktorá by mohla byť podnetom pre ďalšiu homiletickú prácu.
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