OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomové práce

Benjamín Muráň: Výklad 23. kapitoly evanjelia podľa Matúša

předloženo v r. 2008 na UK ETF, obor Nový zákon, vedoucí práce Doc. Jiří Mrázek, Th.D.

1. K formě

Práce má rozsah celkem 86 číslovaných stran, z toho je vlastní výklad na 82, zbytek zabírá seznam zkratk a bibliografie. Po formální stránce je zpracována velmi pečlivě, s minimálním množstvím překlepů či jiných drobných typografických nedostatků, k nimž patří soustavné vynechávání mezer za tečkou u zkratky „v.“ či užití dvojitého uvozovky pro vnořený citát na str. 14. Na str. 29 je podobenství o posledním soudu omylem situováno do 24. kapitoly Mt. Členění na kapitoly a jejich menší části desetinným systémem je přehledné a soustavné, jen opakování nadpisku „Grécky text a vlastní preklad“ v 11. kapitole u každého verše považuji za zbytečné, neboť popisuje skutečnost, která je zcela evidentní i bez něj. *Bibliografické údaje* jsou uváděny srozumitelným způsobem v patových poznámkách, jen v případě odkazu na text v elektronické podobě je prosté uvedení „CD ROM“ nedostačující (tak Morris na str. 31 a bibliografie, str. 85).

Autor pracuje s českou a anglicky psanou *odbornou literaturou*, kterou používá obvykle s porozuměním. Výjimkou je na str. 44 ve výkladu o farizejích uvedený zmatený údaj, že „ako prvý sa o farizejoch zmiňuje Hyrkán I. okolo roku 135 pnl“: jde nejspíše o zmínku o farizejích u Josepha (Ant. 13,10,5) *související s Janem Hyrkánem*.

Práce je psána slovensky, takže její *jazykovou úroveň* si netroufám posoudit, výklad je však dobře srozumitelný a plynulý. Stylisticky poněkud neústrojně působí občas se vyskytující prvek spíše mluveného či osobního stylu „Na záver by som rád poznamenal /dodal...“, který se v jedné kapitole objeví hned dvakrát (str. 33 a 34): kde vlastně začíná závěr? Citáty z cizojazyčné literatury autor překládá, což zvyšuje plynulost výkladu.

2. K obsahu a metodě

Práce si klade prostý cíl, formulovaný již v názvu: předložit soustavný výklad poměrně jednoznačně vymezeného biblického textu, který patří k profilujícím zvláštnostem Matoušova evangelia a jenž autora zaujal zřejmě především svou obsahovou nesnadností, Ježíšovy řeči proti zákoníkům a farizeům. Tomuto zaměření odpovídá členění práce do kapitol představujících jednotlivé přístupy či kroky exegese: textová kritika (kap. 2), srovnání moderních překladů (kap. 3), literární kritika (srovnání se synoptickými i jinými nz paralelami: kap. 4), synchronní analýza (kap. 5: struktura oddílu, kap. 6: jazykový rozbor, kap. 9: adresáti Ježíšovy řeči), otázky dějinného pozadí (kap. 7: situace Matoušova sboru, kap. 8: vysvětlení konkrétních, kterých se Ježíšova řeč dotýká), redakční kritika (kap. 10: zařazení oddílu v kontextu Mt). Jádrem práce nepochybně tvoří její nejrozsáhlejší kapitola podávající postupný výklad oddílu po verších (kap. 11). Závěrečné shrnutí je rozděleno do dvou krátkých kapitol (kap. 12: facit exegese a kap. 13: závěr). Zřejmou výhodou tohoto členění je jeho metodická přehlednost – jednotlivé kapitoly zřejmě zachycují vlastní postup autorovy práce.

Zřejmou nevýhodou je ovšem poměrně značná *fragmentarizace výkladu*, kterou podle mého názoru práce trpí. Autor jednotlivé kroky provádí celkem pečlivě, ale často až mechanicky, takže není zřejmé, jakým způsobem uváděná zjištění přispívají k porozumění, interpretaci textu. To je patrné už v úvodních kapitolách: autor prostě seznamenává různocnění či odlišné překladové možnosti, aniž by se zamýšlel nad jejich možnými implikacemi (např. proč je tak značná textová roztržičnost u v. 3). Souvislý výklad (kap. 11) pak také velmi mechanicky postupuje po jednotlivých verších, jedi-

nou výjimkou potvrzující pravidlo je společný výklad vv. 17–22 na str. 63n. Tak např. na str. 56 autor pojednává zvlášť o vv. 6 a 7, ačkoli výslovně uvádí, že výrok v. 7 je „pokračováním předcházejícího verša“, podobně vv. 27 a 28, které tvoří významový celek, probírá odděleně (str. 68n). Také možná (podle mne pravděpodobná) souvislost vv. 31 a 34 tak zůstává bez povšimnutí. K rozdrobenosti výkladu přispívá i to, že otázky „dobového pozadí“ jsou pojednány zvlášť (kap. 8. Historické súvislosti) a v postupném výkladu je na ně jen odkazováno (např. str. 52, 56). Autor se tak zbavuje příležitosti ukázat, jak tyto historické znalosti přispívají k interpretaci textu. Ve výkladu se také vůbec nijak neuplatňuje úvaha o struktuře textu (kap. 5) – např. v případě sedmi „běda“ by se nabízelo postupovat po jednotlivých „běda“ a moci je tak navzájem charakterizovat, respektive ukázat na jejich společný jmenovatel.

Sporné může někdy být i pořadí jednotlivých kroků. Tak je tomu podle mého názoru v otázce *vymezení vykládaného oddílu*: autor 23. kapitoly považuje za celek příliš neproblematicky. Už v 5. kapitole (str. 22nn) se zabývá rozbořem její struktury, ale teprve v 10. kapitole (Literárny kontext, str. 47nn) se dostává k otázce jejího vymezení. Vymezení oddílu v hranicích 23 kapitoly má ovšem svou plausibilitu ve zřetelných přechodech na konci k. 22 a na začátku k. 24. Nicméně připojení řeči k Jeruzalému (vv. 37; změna adresáta) by bylo záhodno zdůvodnit (motiv nepřátelství vůči prorokům?). U. Luz ve svém komentáři připojuje ke kompozici ještě 24,1–2: souvisí tématicky i časově. Tuto možnost zvažuje (na str. 48) i autor: „osobne by som si vedel predstaviť, že 24. kapitola by začínala veršom 3 a prvé dva verše by boli priradene ešte k predpovedi o zničení Jeruzalema.“ Odbývá ji pak jednoduchým poukazem na změnu adresátů a dále se otázkou vymezení oddílu nezabývá.

Souvislý výklad je v některých případech *překvapivě skoupý*. Např. otázka, na koho ukazuje konkretizace Χριστος ve v. 10, by si zasloužila více pozornosti než je jí věnováno na str. 58, podobně představa „zamykání království Božího“ ve v. 13 (str. 60n). Formulace „namiesto toho, aby sa plne spolehli na Ježiša a jeho konanie, vyzývajú pohanov (*sic!*), aby dodržovali Tóru“ zcela vypadává z jakéhokoli srozumitelného kontextu Ježíšovy řeči. Ostatně i bezprostřední ztotožnění metafory klíče (která je tu přítomná jen implicitně za termínem κλειειν) s výkladem Písma by vyžadovalo zdůvodnění. Velmi masivní metaforu υιος γεεννης z v. 15 vykládá autor neúnosně obecně: „znamená to asi toľko, že týchto konvertitov čaká strašný údol“ (str. 62). Co to však znamená? Jaká konkrétní zkušenost je za tímto popisem zvrácených důsledků misie (získání nakonec nikoli pro království Boží, nýbrž pro peklo)? A co v. 23? Není jedním z možných klíčů k celé řeči? Tady Ježíš pozitivně formuluje, co je podle něj důležité. Výklad se navíc vůbec nevěnuje otázce, co znamená „toto činit a ono neopouštět“ – jaký rozdíl je mezi ποιησαι a μη αφιειναι? A co Ježíš myslí tím „neopouštět“ – ono přehnané odevzdávání desátků, které právě kritizoval?

Autor se ve výkladu často snaží zaujmout a zdůvodnit své stanovisko, občas však k exegetickým problémům jen uvede různé výkladové možnosti. Např. souvislost 23,4 s 11,28–30, na kterou upozorňuje Gundry (viz str. 55), je podle mne důležitá a bylo by možno z ní vytěžit více (spojovací motiv „břemena“ – jaký je rozdíl mezi tím, které ukládá Ježíš, a tím, které ukládají farizeové a zákoníci?).

² Za nejzávažnější problém práce ovšem pokládám *nedostatečně citlivé a důsledné odlišení redakční roviny textu od roviny historické*. Za signifikantní projev tohoto nedostatku je možno považovat výklad na str. 60: téměř vzápětí po tom, co uvedl, že „sedmero běda“ je Matoušovou kompozicí, mluví autor o „Ježíšovej obsahlej řeči, ktorá je zaznamenaná (*sic!*) v tejto kapitole“. Jiným projevem téhož je míchání údajů z jednotlivých evangelií. Tak např. na str. 41, p. 87: proč se jako příklad jednání zástupu odkazuje na Jana 12,9? Podobně pak ve výkladu o farizejích: registruje sice (na str. 46) odlišnosti v zobrazení farizeů a Ježíšova vztahu k nim mezi evangelisty, ale neklade si otázku, do jaké míry je obraz farizeů v evangeliích výsledkem redakční tendence. Přitom tato otázka je právě u Mt 23 jako důležitého textu formujícího schematický negativní obraz farizeů velmi závažná. Tak může dojít k paušálnímu závěru: „Je tragické, že farizeji sa ... obrátili chrbtom k Ježišovi a tak aj k Bohu“

(str. 46) Podobně v souvislém výkladu mluví často tak, jakoby obraz farizeů (a zákoníků), který předkládá Mt 23, byl historicky věrným popisem, a nikoli spíš karikaturou (např. na str. 68: „Zákonníci a farizeji robili všetko preto, aby navonok pôsobili bezúhonne a učene...“). Bylo by podle mne záhodno přece jen přesněji položit otázku po adresátech této Ježíšovy řeči: kdo jsou oni (zákoníci a) farizeové, proti nimž se mluví, a kdo oni učedníci (a zástupy), k nimž se mluví: jsou to současníci Ježíšovi nebo Matoušovi?

Základním řešením problému Mt 23, které autor předkládá a svým výkladem chce doložit, je přesvědčení, že text je zaměřen pareneticky, tedy směřuje k obrácení svých adresátů. To je nepochybně jedna z výkladových možností, nikoli však neproblematická – někteří vykladači (např. U. Luz ve svém komentáři: Mt III, 390n) ji vehementně popírají. Bylo by tedy záhodno ji podrobněji zdůvodnit. Rozhodující v této věci je podle mne právě otázka adresátů řeči a s ní související problém jejího autorství. Luz si zde vypomáhá tím, že za autora jednoznačně prohlašuje Matouše, kterého pak staví *proti* autentickému Ježíšovi. Jeho obraz vypadá zhruba tak, že evangelista ke svému účelu (zvládnutí hořké zkušenosti rozchodu se synagogou) a po svém využil polemický materiál dochovaný v ježíšovské tradici a takto vzniklá kompozice byla po své kanonizaci, která ji vytrhla z velmi konkrétního dobového kontextu, zneužita k formulaci obecně protižidovských (protifarizejských) postojů pozdější církve.

3. Hodnocení

Autor se pustil do výkladu obtížného textu a navzdory uvedeným výhradám jsem přesvědčen, že v předložené práci dostatečně prokázal schopnost samostatné exegetické práce prováděné v rozhovoru s odbornou literaturou. Práci proto *doporučuji k obhajobě*. Práce má podle mého názoru dobrou standardní úroveň, čemuž by odpovídalo hodnocení stupněm C, při přesvědčivé obhajobě i stupněm lepším.

V rozhovoru při obhajobě by se autor mohl pokusit (1) zdůvodnit svůj pohled na základní zaměření Mt 23: shrnout exegetické argumenty pro parenetické chápání této řeči, (2) doplnit některý výše uvedených exegetických nedostatků (viz odstavec o skoupém výkladu v kap. 11), případně považovat o možné souvislosti motivu pokrytectví a metafory slepoty, které se v „běda“ vícekrát opakují.

V Nymburce 22.⁶ 2008

Jan Roskovec, Th.D.